CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 1158/73

Aprovado por Deliberação

em 13/6/1973

PROCESSO CEE n° 780/73

INTERESSADO: FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ASSUNTO: Recontratação de Delcio Pasin como Professor Assistente jun-

to ao Departamento de Estomatologia.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ FERREIRA MARTINS

HISTÓRICO: O senhor Diretor da Faculdade de Odon-

tologia de São José dos Campos, com a necessária aprovação dos órgãos

colegiados daquela Escola, encaminha proposta de recontratação de Del-

cio Pasin nas funções de Professor Assistente junto ao Departamento de

Estomatologia, disciplina de Dentística Restauradora.

O indicado, que é cirurgião dentista pela Faculda-

de de Odontologia de Araraquara, foi contratado em 1971, para as mes-

mas funções de Professor Assistente, conforme Despacho 644/71 da Coor-

denadoria do Ensino Superior do Estado de São Paulo.

FUNDAMENTAÇÃO: Considerando tratar-se de docente

em regime de 24 horas semanais, o currículo apresentado é bastante fra-

co no que se refere à dedicação aos problemas de interesse científico.

Durante o período 1971/1972 são relacionados apenas 2 cursos de atua-

lização e a participação em 2 jornadas e em 1 comissão técnica.

CONCLUSÃO: Levando em conta as considerações do

Senhor Diretor, manifesto-me favoravelmente à recontratação do Cirur-

gião Dentista Delcio Pasin nas funções de Professor Assistente junto

ao Departamento de Estomatologia, pelo prazo de 730 dias, salientando-

se, porém, dever o interessado demonstrar, nesse próximo período,

maior interesse por seu aprimoramento científico e publicação de tra-

balhos.

São Paulo, 13 de abril de 1973.

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator.

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, em sessão realizada
nesta data, após disoussão e votação, adotou como seu Parecer a con-
clusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:
Luiz Ferreira Martins, Luiz Cantanhede Filho, Moacyr

Expedito Marret Vaz Guimarães, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha
Bandeira de Mello, Paulo Gomes Romeo, Rivadávia Marques Júnior e Wla-
demir Pereira.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 1973.

a) Conselheiro Paulo Gomes Romeo - Presidente.